
1 

 

D.R.S. n°.  3156 

 

Servizio 6 
 

REGIONE SICILIANA 

 
 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
SERVIZIO 6 - INDIRIZZO STRATEGICO, VIGILANZA E CONTROLLO DEGLI ENTI -RETI IRRIGUE  

 
IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 30/12/1977, n. 106 art. 2; 

VISTA la L.R. 06/04/1981, n. 49 art. 1;  

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 28/12/2004  n. 17, art. 53; 

VISTA la L.R. 11/06/2014  n. 13, art. 4; 

VISTA la L.R. 07/05/2015 n. 9, art. 47;   

VISTA la L.R. 09/05/2017 n. 8, art. 6; 

VISTA la L.R. 15/04/2021 n. 9; 

VISTA la L.R. 21/01/2022 n. 1;  

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la L.R. n. 14 del 25/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022; 

VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Dario 

Cartabellotta, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 200 del 28/05/2020, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2438 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Fabrizio Viola, a far 

data dal 16/06/2022,  l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e 

Controllo degli Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 

VISTA la nota prot. n. 69267 del 28/06/22 sottoscritta dal Dirigente Generale di questo 

dipartimento Dott. Dario Cartabellotta con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2438/22, è 

stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, nella qualità di Dirigente del Servizio del Servizio 6 – 



2 

 

“Indirizzo Strategico, Vigilanza  e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”,  la gestione dei capitoli di 

spesa di competenza del Servizio stesso; 

VISTA la Delibera di Giunta n° 120 del 15/03/2017 che riprogramma le somme appostate dalla 

Delibera di Giunta n° 115 del 20 maggio 2014 delle somme assegnate ai Consorzi di Bonifica, per 

la realizzazione di progetti ed opere irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo;  

VISTO il DRS 1987 del 04/12/2019 con il quale è stato finanziato il progetto, conforme al nuovo 

codice degli appalti approvato con D.Lgs. 50 del 18/04/2016, denominato "Manutenzione 

Straordinaria alle Opere Pubbliche di Bonifica"codice C.U.P. B11E13000180002 per un importo 

pari ad € 350.000,00 avente il quadro economico sotto riportato: 

 
Lavori in amministrazione diretta   

(A) Interventi € 159.809,34  

(B) Forniture € 91.469,60  

Importo complessivo  € 251.278,94 € 251.278,94 

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

(C) Spese per l’attuazione delle misure di sicurezza € 6.100,00  

(D) Imprevisti (5 % di “A”) € 7.990,47  

(E) Spese generali 8% circa di (A+B+C+D) € 21.229,55  

(F) I.V.A. al 22% (A+B+C+D) € 58.381,27  

(B3) Incentivo 2% ex art. 113 del D.Lgs. n° 50 del 2016, 2% di A+B+C € 5.025,58  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 98.726,87 € 98.726,87 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B)  € 350.005,81 

ED IN CIFRA TONDA  € 350.000,00 

 

VISTO il DRS 722 del 23/06/20 con il quale si è provveduto ad erogare la somma pari ad  

€ 68.084,54, rendicontata con lo stesso decreto, come primo acconto per i lavori di cui DRS 1987 

del 04/12/2019; 

VISTO il DRS 385 del 14/04/21 con il quale si è provveduto ad erogare un secondo acconto pari ad 

€ 146.815,03, rendicontato con lo stesso decreto e verificato da questo Servizio, relativo al II° SAL,  

per i lavori di cui DRS 1987 del 04/12/2019; 

VISTA la nota prot. n° 1695 del 06/06/2022 con la quale il Consorzio di Bonifica 1 Trapani chiede 

l’accredito dell’importo pari ad € 83.100,88 già anticipato dal Consorzio, trasmettendo nel 

contempo il prospetto relativo alle fatture per interventi e forniture eseguiti e i mandati di 

pagamento relativi per l’importo richiesto; 

VISTA la Relazione Tecnico Contabile relativa al 3° SAL dei lavori alla data del 30/05/22, a firma 

del RUP in data 06/06/2022; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al 3° SAL dei lavori, a firma del RUP in data 

06/06/2022; 

VISTE le copie conformi delle fatture e dei mandati di pagamento, relativi agli interventi e 

forniture, per un totale pari ad € 83.100,88; 

CONSIDERATO, che a seguito dei controlli sugli elaborati da parte di questo Servizio, risulta una 

regolare progettazione conforme alle attuali normative di legge ed in particolare al nuovo codice dei 

contratti, approvato con D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che secondo la normativa vigente il RUP è l’unico responsabile di quanto 

dichiarato e rendicontato; 

RITENUTO urgente e necessario a seguito di verifica della suddetta documentazione, di procedere 

alla liquidazione e al pagamento della somma pari ad € 83.100,88 in favore del Consorzio di 

Bonifica 1 Trapani, al fine di garantire una migliore efficienza delle reti irrigue consortili ed evitare 

nel contempo il rischio per la stabilità della rete consortile e migliorarne l’efficienza delle reti 

irrigue; 

VISTA la nota di protocollo n° 312851 del 14/04/2021 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l'art. 22 del D. Lgs. n.33/13; 

VISTA la L.R. del 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa”; 

 



3 

 

A TERMINIDELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

ART. 1 

 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone il pagamento e la 

liquidazione della somma pari ad € 83.100,88 di cui DRS 1987 del 04/12/2019, da imputare 

all’impegno 17/20 per € 15.355,82, dall’impegno 17/21 per € 19.744,61 e dall’impegno 21/21 per  

€ 48.000,45 come terzo acconto per i lavori della perizia denominata "Manutenzione Straordinaria 

alle Opere Pubbliche di Bonifica".codice C.U.P. B11E13000180002 in favore del Consorzio di 

Bonifica 1 Trapani P.I.93023120814 – IBAN IT40W 05034 25900 000000104247 sul capitolo 

546029 (Cod. U.2.02.03.99.001) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea esercizio finanziario 2022, avente il quadro 

economico sottostante: 

 
Lavori in amministrazione diretta   

(A) Interventi € 159.809,34  

(B) Forniture € 91.469,60  

Importo complessivo  € 251.278,94 € 251.278,94 

Somme a disposizione dell’Amministrazione   

(C) Spese per l’attuazione delle misure di sicurezza € 6.100,00  

(D) Imprevisti (5 % di “A”) € 7.990,47  

(E) Spese generali 8% circa di (A+B+C+D) € 21.229,55  

(F) I.V.A. al 22% (A+B+C+D) € 58.381,27  

(B3) Incentivo 2% ex art. 113 del D.Lgs. n° 50 del 2016, 2% di A+B+C € 5.025,58  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE € 98.726,87 € 98.726,87 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B)  € 350.005,81 

ED IN CIFRA TONDA  € 350.000,00 

 

ART 2 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile 

del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. 

ART. 3 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così 

come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

ART. 4 

 

L’importo indicato alla voce (G) del quadro economico del progetto di che trattasi, che riporta 

“Incentivo 2% ex art. 113 del D.Lgs. n° 50 del 2016, 2% di A+B+C”, potrà essere liquidata all’80% 

sull’importo indicato, riscontrandone il pagamento con i relativi giustificativi e cioè nella misura 

ridotta del 20%, ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del codice appalti. 

 

ART. 5 

 

L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario in corso. 

 

ART. 6 

 

L’erogazione di un’ulteriore rata di acconto è subordinata alla correlata verifica da parte 

dell’Amministrazione finanziatrice della rendicontazione delle somme già erogate completa dei 

mandati quietanzati. 



4 

 

ART. 7 

 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della L.R. del 15 aprile 2021 n° 9. 

 

Palermo,  29 luglio 2022 
 Il Dirigente del Servizio  

( Dott. Fabrizio Viola ) 

 


		2022-07-29T11:58:16+0200
	FABRIZIO VIOLA




